
Portaria nº 363/2022 – GP/FUNCARTE de 08 de dezembro de 2022. 
 
 
O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 43º da Lei Complementar nº 141, de 28 de agosto de 
2014, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar pública a Ata Pós Recurso da Comissão de Curadoria Artística da SELEÇÃO 
PÚBLICA Nº 19/2022 – APOIO FINANCEIRO PARA ATRAÇÕES E REVELAÇÕES MUSICAIS 
(INTÉRPRETES, BANDAS E/OU GRUPOS), PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO NATAL EM 
NATAL 2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Natal/RN, 08 de dezembro de 2022 
Dácio Tavares de Freitas Galvão 
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 

 

ATA PÓS RECURSO - COMISSÃO DE CURADORIA ARTÍSTICA DA SELEÇÃO 
PÚBLICA Nº 19/2022 – APOIO FINANCEIRO PARA ATRAÇÕES E 

REVELAÇÕES MUSICAIS (INTÉRPRETES, BANDAS E/OU GRUPOS), PARA 
COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO NATAL EM NATAL 2022. 

 

 
Reuniu-se no dia 08 de dezembro de 2022, reuniu-se a Comissão de Curadoria Artística da 
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 19/2022 – APOIO FINANCEIRO PARA ATRAÇÕES E REVELAÇÕES 
MUSICAIS (INTÉRPRETES, BANDAS E/OU GRUPOS), PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO 
NATAL EM NATAL 2022. Estavam presentes os membros da comissão, Paulo Roberto Barbosa 
Vianna – Matrícula 00.535-5; Raquel Grossmann Cabral Lima – CPF 423.031.094-34 e Zilmar 
Rodrigues de Souza – CPF 637.213.844-15, nomeados conforme publicação constante na 
PORTARIA Nº 341/2022 – GP/FUNCARTE DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022, para deliberar sobre 
os recursos apresentados pelos proponentes: Bethoven e Jubileu LTDA, CNPJ: 10.940.322/0001-
74; Anna Sarah Pereira Lopes, CPF: 108.482.344-64; Marcílio Maurício de Melo, CNPJ: 
23.650.214/0001-09, Rodolfo Victor do Amaral, CNPJ: 21.068.707/0001-00; Lucas Vinícius Diniz 
de Melo, CNPJ: 40.710.259/0001-40; Eliziel Soares Duarte, CPF: 053.594.554-03, os quais foram 
negados.  
Prezando por oportunizar a um número maior de proponentes a aprovação de suas propostas, em 
virtude do número elevado de inscritos nesta Seleção Pública, a comissão decide por contemplar 
apenas 01 (uma) proposta de cada inscrito em comum acordo com uma das proponentes, que 
elegeu a proposta de sua preferência. Foram, portanto contemplados 41 (quarenta e um) inscritos 
na Categoria I ATRAÇÕES MUSICAIS – (Grupos de Choro e Atrações Musicais Diversas); e 13 
(treze) na Categoria II – Revelações Musicais, conforme tabela com a categoria e pontuação em 
anexo.  
  

 
RESULTADO FINAL SELEÇÃO PÚBLICA Nº 19/2022 – APOIO FINANCEIRO PARA 

ATRAÇÕES E REVELAÇÕES MUSICAIS (INTÉRPRETES, BANDAS E/OU GRUPOS), PARA 
COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO NATAL EM NATAL 2022 



 
 CATEGORIA I - ATRAÇÕES MUSICAIS (GRUPOS DE CHORO) 

CLASS. PROPONENTE CPF/CNPJ ATRAÇÃO NOTA 

1 
RAPHAEL HENRIQUE PESSOA DE 
ALMEIDA 

30.375.571/0001-71 RAPHAEL ALMEIDA 29,8 

2 VALERIO FELIPE SILVA DE FRANÇA 23.017.652/0001-34 CHORO DO CAÇUA 29,2 

3 RENATA MARQUES PEREIRA RUIZ  19.466.683/0001-03 CLARA 29,0 

4 
JOSÉ DE ANCHIETA RODRIGUES 
MENEZES JÚNIOR 

060.336.434-96 REGIONAL CHORO 
DA TERRA  

28,7 

  

 CATEGORIA I - ATRAÇÕES MUSICAIS (DIVERSAS) 

CLASS. PROPONENTE CPF/CNPJ ATRAÇÃO NOTA 

5 NARA ADRIANA DE MORAIS DA COSTA 
CARVALHO  

17.403.435/0001-80 NARA COSTA 30,0 

6 CAIO VITOR GONZAGA PADILHA 15.340.514/0001-63 CAIO PADINLHA 29,9 
7 JOSÉ HILTON VIEIRA DA SILVA 40.226.701/0001-68 ZÉ HILTON DO 

ACORDEON 
29,9 

8 LEVI RIBEIRO DOS SANTOS 32.960.359/0001-05 LEVI RIBEIRO 29,8 
9 MARIA APARECIDA LOBO DA SILVA 

44345283434 

19.760.520/0001-20 CIDA LOBO 29,7 

10 SILVIO FRANCO FREIRE NETO 40.618.566/0001-04 ORQUESTRA BOCA 
SECA 

29,6 

11 GABRIEL SOUTO COSTA 33.591.469/0001-00 DUSOUTO 29,3 
12 IRANILDO BARRETO DE MELO  23.629.584/0001-64 YRHAN BARRETO 29,2 
13 BETHOVEN E JUBILEU LTDA 10.940.322/0001-74 BANDA ALPHORRIA 29,2 
14 ARABUTAN PEREIRA SÁTIRO  45.558.443/0001-30 PAPEL GOMES 29,1 
15 NOBEL ZASTRAS NATAL LTDA 09.019.414/0001-37 FORRÓ NAMANHA 29,1 
16 ARLINDO BEZERRA DA SILVA 18.051.347/0001-29 FORTUNATO E OS 

JOVENS DE ONTEM 
29,0 

17 FERNANDO LUIZ TAVARES 19.345.789/0001-40 FERNANDO LUIZ 28,9 
18 SAMIR HERCULANO LEITE LEMOS DE SOUSA 26.971.356/0001-66 DJ SAMIR 28,9 
19 JOÃO BATISTA DA SILVA 34.375.312/0001-00 DOM CARDOSO E 

SEUS METAIS 
28,9 

20 RODOLFO VICTOR DO AMARAL 21.068.707/0001-00 RODOLFO AMARAL 
(Sortilégios Musicais) 

28,8 

21 RAFAEL HARISON PEREIRA CAMPOS 19.627.269/0001-20 MC PRIGUISSA 28,6 
22 ANTOGNIONNI ALEXANDRE RODRIGUES 

ALVES DA SILVA 

42.820.529/0001-00 TIQUINHA RODRIGUES 28,6 

23 JARBAS FONSECA SILVA 27.918.083/0001-59 JARBAS DO 
ACORDEON 

28,4 

24 JAMILLY LIDIANNE FREIRE DE MENDONÇA  32.400.042/0001-06 JAMILLY E A CAIXINHA 
DE MÚSICA 

28,3 

25 CABORÉ PRODUTORES ASSOCIADOS LTDA 
ME 

25.094.170/0001-03 BANDA SKARIMBÓ 28,2 

26 PAULO ALEXANDRE BEZERRA SOUTO 48.074.774/0001-93 TXIO PAULINHO 28,0 
27 GUSTAVO MOREIRA COCENTINO  22.534.759/0001-97 GUSTAVO COCENTINO 27,9 
28 IVANDO ANDRADE DO MONTE 28.724.108/0001-46 IVANDO MONTE 27,7 
29 DANIELA DA SILVA CRUZ 23.689.982/0001-76 DANI CRUZ 27,6 
30 DANIELLE MARIA SOUZA DE LIMA 026.904.994-01 DANI NEGRÃO 27,4 
31 EDJA ALVES DO NASCIMENTO 032.069.924-27 EDJA ALVESS 27,4 
32 EDUARDO AUGUSTO DE ANDRADE GALVÃO 23.967.924/0001-67 DUDU GALVÃO 27,3 



 
33 

 
PRISCILA MATOS FERREIRA GOMES 

 
22.963.414/0001-59 

PRISCILA MATOS 
(Nordeste Sangue e 

Coração 

27,2 

34 JOAO EVANGELISTA BEZERRA 20.383.152/0001-28 KANELINHA & CPI DO 
FORRÓ 

27,1 

35 CAIO JOSE CAVALCANTI TRIGUEIRO  44.307.137/0001-69 PE. CAIO 27,0 
36 RILDO JOSÉ LIMA 46.759.198/0001-92 RILDO LIMA 26,3 
37 LUAN REGIO DO NASCIMENTO 41.548.718/0001-02 LUAN BARTES 27,0 

38 SELMA MARIA BARBOSA NECO 23.730.992/0001-08 SELMINHA E BANDA 26,9 

39 JOSÉ EDILSON FIRMINO DA SILVA JÚNIOR 35.087.229/0001-90 JR. GROOVADOR 26,9 

40 CASSIANO PONTES DA SILVA 20.853.926/0001-37 CHAMA MUSICAL 26,8 
41 JOSÉ CAMÕES MARQUES 355.810.504-49 ZECA BRASIL E BANDA 26,7 
  

 CATEGORIA II - REVELAÇÕES MUSICAIS 

CLASS. PROPONENTE CPF/CNPJ ATRAÇÃO NOTA 

1 JULIANA GOMES FERREIRA DE SOUZA 700.208.064-42 JULIANA G 26,8 
2 WALTER NAZARIO DA SILVA JUNIOR 42.140.082/0001-10 SARAH OLIVER 26,4 
3 LUANA RAFAELA DE LIMA SIMPLÍCIO 104.014.864-60 UMA SRA. LIMONADA 26,3 
4 SANDY CRISLANY DA SILVA QUEIROZ 705.357.934-48 BANDA YDNA 25,9 
5 JARDEILSON BARBOSA FLORENCIO 706.638.834-82 APNS DEL 25,8 
6 ISAAC SAMIR CORTEZ DE MELO 012.491.954-54 MAQUINAS NO AR 25,6 
7 ANA BEATRIZ LEÃO NOGUEIRA 053.676.044-63 BANDA AUTHENTIC 25,6 

8 RANAH DANTAS DUARTE 35.156.464/0001-76 COCO NO PÉ 24,3 
9 LUCAS VINICIUS PINHEIRO 700.062.674-75 LUCAS RHARO 24,1 

10 JOÃO VICTOR DE SOUZA 46.027.664/0001-45 VIC KABULOSA 23,6 
11 DANIELE AUGUSTA DO NASCIMENTO 

RIBEIRO 12560305461 

47.699.290/0001-77 DANI RIBEIRO 17,0 

12 SUELTON RICHARD BARBOSA PAULO 701.312.454-06 ELTON LINS 16,4 
13 JOAO PAULO DA SILVA GALDINO 124.423.894-52 ROBSON & JP 7,0 

 
 

          Não havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião. Segue ATA assinada pelos 

membros da Comissão de Curadoria Artística, designada para este fim. 

Comissão de Seleção: 

 

PAULO ROBERTO BARBOSA VIANNA – MAT. 00535-5      

RACHEL GROSSMANN CABRAL DE LIMA – CPF: 423.031.094-34 

ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA – CPF: 637.213.844-15 

 

Natal, 08 de dezembro de 2022 


